
 
Delibera n°.  251 
 
del  10 MARZO 2010 

 

   
 

 

 
 
   

pg 1

 
OGGETTO: Esami eseguiti fuori dalle strutture dell’Azienda USL n. 8.  Pagamento fatture  

n.203123 del 06.11.2009 e n. 203607 del 16.12.2009 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria  - Policlinico S. Orsola  di Bologna 

_________________________________________________________________________________ 
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.S.L. a partire dal __________ 
E resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.                                                                          
========================================================================= 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo:       Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario:                   Dr. Ugo Storelli 

Su proposta del Servizio Assistenza Ospedaliera 

VISTA   la legge Regionale n.10/2006; 
 
VISTA   la legge Regionale n.10/97; 
 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n.274 del 20/03/2008 con la quale è stato  adottato 
l’Atto Aziendale nella sua versione definitiva, successivamente approvata con D.G.R 18/9 del 
26/03/2008; 
 
PREMESSO che L'art. 8, comma 6, del Decreto legislativo 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii., ha stabilito 
che le prestazioni erogate dalle strutture pubbliche e private accreditate con il S.S.N. siano remunerate 
mediante l'applicazione di tariffe omnicomprensive dei costi relativi a tutte le singole prestazioni 
(diagnostiche, chirurgiche, anestesiologiche, riabilitative, ecc.) mediamente erogate ai pazienti 
attribuiti a ciascun D.R.G. nel corso dei rispettivi episodi di ricovero:  
 
VISTA La legge 23.12.1996 n. 662 che stabilisce al comma 18 dell'art. 1 che "Le prestazioni 
strettamente o direttamente correlate al ricovero programmato, preventivamente erogate al paziente 
dalla medesima struttura che esegue il ricovero stesso, sono remunerate dalla tariffa omnicomprensiva 
relativa al ricovero e non sono soggette alla partecipazione alla spesa da parte dei cittadino. I relativi 
referti devono essere allegati alla cartella clinica che costituisce il diario del ricovero." 
 
ATTESO che nel caso in cui le prestazioni ambulatoriali, strettamente e direttamente correlate ai 
ricoveri programmati, debbano essere necessariamente eseguite in altra struttura, il costo delle 
medesime debba essere addebitato, quale cessione di servizio, dalla struttura erogante al presidio 
ospedaliero, pubblico o privato, che ha programmato il ricovero. 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Reparto ha attestato la necessita di effettuare accertamenti 
diagnostici  fuori sede per pazienti ricoverati; 
 
 



 
Delibera n°.  251 
 
del  10 MARZO 2010 

 

   
 

 

 
 
   

pg 2

PRESO ATTO che  la Direzione Sanitaria del Presidio ha autorizzato l’effettuazione di detti 
accertamenti in ambito extraregione in quanto non eseguibili in ambito Aziendale o Regionale; 
 
VISTA  l’attestazione di regolare effettuazione  della prestazione la cui  documentazione sanitaria è 
agli atti del Servizio Assistenza Ospedaliera; 
 
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle fatture n.203123 del 06.11.2009 e n. 203607 
del 16.12.2009 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria  - Policlinico S. Orsola  di Bologna; 
 

DELIBERA 
 

1) di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento della somma di Euro 473,52= (euro 
quattrocentosettantatre/52) relativa alle fatture n.203123 del 06.11.2009 e n. 203607 del 
16.12.2009 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria  - Policlinico S. Orsola  di Bologna 

 
 

2) di imputare la somma di Euro 473,52= (euro quattrocentosettantatre/52) al Bilancio dell’anno 
2009; 

 
3) d

i comunicare la presente Deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29 comma 2, della L.R. N.10/2006 

 
Letto, sottoscritto e approvato 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                    IL DIRETTORE SANITARIO 

         Dr. Gianluca Calabrò                                              Dr. Ugo Storelli 

                                            

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Emilio Simeone 

 
 
 
 
 

Dott.Rosella Sais 
Responsabile del Servizio 
 Assistenza Ospedaliera 


